
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BÃI CHÁY 

 

Số: 199/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bãi Cháy, ngày 13 tháng 12 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;  

 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2024 

 

Năm 2023 là năm giữa nhiệm, việc phát triển kinh tế - xã hội mang nhiệm 

vụ quan trọng vừa là thời điểm đánh giá nhìn nhận những kết quả đạt được trong 

nửa nhiệm kỳ, vừa định hướng cho thời gian tiếp theo nhằm hoàn thành nhiệm vụ 

giai đoạn đề ra; đồng thời cũng là thời điểm đan xen mạnh mẽ giữa những thời 

cơ, thuận lợi và những khó khăn, thách thức. Tiếp nối thành quả giữ vững địa bàn 

“An toàn - Ổn định - Phát triển”, các hoạt động sản xuất, kinh doanh duy trì trên 

đà phục hồi, sự ủng hộ, đồng thuận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp ngày 

càng nâng lên...  

Ủy ban nhân dân phường chủ động triển khai các nhiệm vụ giao chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước của UBND 

phường ngay từ những ngày đầu năm và tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 

12-NQ/TU, ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy; Nghị quyết 71-NQ/TU, ngày 

14/12/2022 của Thành ủy; Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của 

HĐND Thành phố; Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban chấp 

hành Đảng bộ phường; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân phường về phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND phường về Phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023;  

Các bộ phận chuyên môn đã chủ động tham mưu tổ chức triển khai cụ thể hóa 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên bằng các chương trình, kế hoạch triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm; công tác quản lý đất đai, quy hoạch tiếp tục được tăng cường, 

văn hóa – xã hội được quan tâm, công tác an sinh – xã hội, đời sống nhân dân được 

đảm bảo; chăm lo Tết cho nhân dân kịp thời, an toàn, tiết kiệm; công tác quốc 

phòng, an ninh được giữ vững, các hoạt động kích cầu du lịch được triển khai.  

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU 

Ước cả năm 2023, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt Nghị 

quyết đề ra, trong đó một số chỉ tiêu vượt cao so với kế hoạch:3/10 chỉ tiêu vượt kế 

hoạch gồm: (7) Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 300 lao động trở lên 

(505/300, vượt 168% KH); Thành lập mới 100 doanh nghiệp trở lên (vượt chỉ tiêu 

120/100); (12) Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 95% trở lên (đã hoàn thành vượt chỉ 
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tiêu 96,47%); 06/10 chỉ tiêu hoàn thành Nghị quyết để ra: (9) Duy trì phường 

không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025 (hoàn 

thành chỉ tiêu); (10) Phấn đấu 100% thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ đều đc 

tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến(hoàn thành chỉ tiêu); (11) Tỷ lệ khu phố văn 

hoá đạt 80% trở lên (12/12 khu phố đủ điều kiện đề nghị thành phố thẩm định công 

nhận giữ vững danh hiệu Khu phố văn hoá năm 2023); (12) Tỷ lệ hộ gia đình văn 

hoá đạt 95% trở lên (đã hoàn thành vượt chỉ tiêu 96,47%); (13) Phường đạt “Chuẩn 

văn minh đô thị” (đủ điều kiện đề nghị thành phố thẩm định Phường đạt “Chuẩn 

văn minh đô thị” năm 2023); (14) Đảm bảo tốt an ninh chính trị, không để xảy ra 

điểm nóng, giảm tối đa các tệ nạn xã hội trên địa bàn; (15) Hoàn thành nhiệm vụ 

Quốc phòng quân sự địa phương và 100% chỉ tiêu giao quân; 01 chỉ tiêu chưa hoàn 

thành Nghị quyết đề ra: (6) Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch thành phố 

giao (Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu) tăng 15%. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Về công tác phòng chống dịch COVID-19, ứng phó với các tình 

huống dịch bệnh  

Giữ vững thành quả phòng, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Chú trọng 

công tác chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch, tuyệt đối không lơ là, chủ 

quan, mất cảnh giác; chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại dịch bệnh 

mới, các tình huống dịch bệnh. 

2. Thu, chi ngân sách: 

- Chỉ tiêu tổng thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn 

50.136.000.000đ/79.611.000.000đ đạt 63% KH TP giao. Ước thực hiện đến 

31/12/2023 thu đạt 55.648.000.000/79.611.000.000đ đạt 66% KH TP giao. Trong 

đó: Số thu ngân sách do phường thực hiện: 7.028.000.000đ/7.505.000.000đ đạt 

94% KHTP giao; Ước thực hiện đến 31/12/2023: 7.505.000.000đ/7.505.000.000đ 

đạt 100% KHTP giao. 

3. Công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng: 

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đã xét duyệt nguồn gốc đất đai để 

phục vụ công tác cấp GCNQSD đất: 25 trường hợp (Đã chuyển hồ sơ VPĐK QSD 

đất: 20 trường hợp, 02 trường hợp đang niêm yết tại trụ sở UBND phường, 03 hồ sơ 

đang xét duyệt). 

- Về công tác điều chỉnh thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: hướng dẫn nhân 

dân kê khai lần đầu, truy thu, phát sinh, điều chỉnh…: 993 trường hợp. 

- Kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng: 1.561.500.000 

đồng, trong đó:  

+ Xử phạt vi phạm trong lĩnh vực xây dựng: Thẩm quyền UBND Thành phố ban 

hành Quyết định và xử phạt vi phạm: 28 trường hợp = 1.152.500.000 đồng;  

+ Xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai: 36 trường hợp = 409.000.000đ 

(Thẩm quyền UBND Thành phố ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm 30 trường hợp 
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= 385.500.000 đồng; Thầm quyền UBND phường ban hành Quyết định và xử phạt vi 

phạm 06 trường hợp = 23.500.000 đồng). 

- Công tác công bố, công khai quy hoạch: được thực hiện công khai, họp lấy 

ý kiến quy hoạch đối với 14 dự án trên địa bàn phường. 

- Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ 

Thành ủy: Đảng ủy chỉ đạo UBND phường thường xuyên phối hợp cùng các khu 

phố kiểm tra, rà soát và tổng hợp các công trình cần cải tạo, sửa chữa thực hiện theo 

Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy để đánh 

giá sự cần thiết, xem xét thực hiện. Trong năm 2023, có 11 công trình đề xuất triển 

khai. Đã triển khai 01/11 công trình đề xuất là công trình: Cải tạo, chỉnh trang 

đường, vỉa hè và lắp đặt dụng cụ thể thao để phục vụ Nhân dân khu phố 2 và khách 

du lịch tại trên phần diện tích đất trống do UBND phường Bãi Cháy quản lý nằm 

giáp khách sạn Mường Thanh Quảng Ninh và Ngõ bê tông hiện trạng khu dân cư tổ 

2 khu 2, phường Bãi Cháy, kinh phí trên 400.000.000 đồng, nguồn vốn xã hội hóa 

100%. Vẽ tranh tường, lắp đặt dụng cụ thể thao tại tuyến vỉa hè đường Lê Văn 

Lương thuộc tổ 2A khu 9A tổng kinh phí 141.000.000 đồng bằng nguồn vốn xã hội 

hóa 100%. 

- Công tác xây dựng Nông thôn mới: Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy Hạ 

Long về việc hỗ trợ các xã trồng rừng gỗ lớn; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 

31/01/2023 của UBND Thành phố Hạ Long “Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới Thành phố Hạ Long năm 

2023”, UBND phường Bãi Cháy đã hỗ trợ, giúp đỡ xã Bằng Cả trồng rừng gỗ lớn 

và thực hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2023, cụ thể: (1) 

Hỗ trợ 50.000.000 đồng và phối hợp cùng xã Bằng Cả trồng 4 ha cây Lát; (2) Hỗ 

trợ 144.000.000 đồng làm tuyến đường giao thông vào Nhà văn hóa thôn 2, dài 

140m, rộng 4m, dày 15cm; (3) Hỗ trợ 126.000.000 đồng để lắp đặt các dụng cụ thể 

dục, thể thao ngoài trời tại nhà văn hóa trung tâm xã Bằng Cả. (4) Hỗ trợ sửa chữa 

nhà hộ gia đình ông Trương Văn Quân xã Bằng Cả với số tiền 30.000.000 đồng. 

- Công tác Trật tự đô thị (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 31/5/2023) phối hợp với 

Công an phường thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm về TTĐT trên địa bàn 

phường. Xử phạt 08 trường hợp vi phạm: sử dụng trái phép hè phố làm nơi kinh 

doanh hàng hóa; 21 trường hợp vi phạm hành chính bán hàng rong trên hè phố, 

tổng số tiền xử phạt là 23.300.000 đồng; Vận động và tháo dỡ 129 biển quảng 

cáo dựng trái phép trên vỉa hè, 24 lều bạt bán nước vi phạm lòng đường vỉa hè, 

55 mái che mái vẩy sai quy định. Nhắc nhở 252 hộ kinh doanh không được lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh. 

Từ ngày 01/6/2023, Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban 

Thường vụ Thành ủy Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND 

thành phố Hạ Long “V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 

của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu 

quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hạ 
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Long”; Kế hoạch số 101-KH/ĐU ngày 19/5/2023 của Đảng ủy phường Bãi Cháy 

“V/v tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU 

ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao 

hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường”; Văn bản số 299-

VB/ĐU ngày 26/5/2023 về tổ chức sinh hoạt chuyên đề tháng 6/2023 về triển 

khai Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. UBND phường Bãi 

Cháy xây dựng các Kế hoạch, Văn bản , Thông báo để triển khai Thực hiện Chỉ 

thị số 20-CT/TU và Kế hoạch số 216/KH-UBND: Tổ chức 03 buổi tuyên truyền 

về nội dung không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, tháo dỡ, di 

chuyển mái che, mái vẩy, chậu hoa, thùng xốp trồng rau, vật dụng để rác trên vỉa 

hè, phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy 

định…; Trên cổng thông tin điện tử phường Bãi Cháy 01 bài, chia sẻ trên mạng 

xã hội 16 lượt, Nhóm Zalo thực hiện Chỉ thị 20 – phường Bãi Cháy 01 bài, chia 

sẻ trên trang mạng xã hội 16 lượt, nhóm zalo thực hiện chỉ thị 20 của phường 01 

bài, chia sẻ 104 nhóm zalo tổ dân và 05 trường học trên địa bàn Phường; Tuyên 

truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường 80 lượt; Tuyên truyền bằng loa 

lưu động trên xe Đội TTĐT phường: 364 lượt. 

Phối hợp cùng các đoàn thể chính trị, khu phố, tổ dân tổ chức ra quân lập lại 

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường; Vận động nhân dân di dời 

chậu cảnh, thùng xốp trồng cây, vật dụng để rác để trên vỉa hè; tháo dỡ biển quảng 

cáo, biển vẫy, mái che mái vẩy sai quy định; bóc, xóa quảng cáo rao vặt sai quy định 

tại cột điện, tủ điện, tường bao dọc các trục đường; Nhắc nhở các hộ kinh doanh 

không được lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh; Tổ chức ký cam kết 

đối với 7344 tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, hộ gia đình về không lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông 

và vệ sinh môi trường nơi công cộng; Đã lắp đặt 95 cặp thùng rác (01 thùng chứa rác 

vô cơ, 01 thùng chứa rác hữu cơ) trên tuyến đường Hạ Long. 

Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông cống, rãnh tại các 

tuyến đường ngõ xóm, các bãi đất trống, các vị trí chưa có dân ở; Phối hợp 

cùng Công ty TNHH Mặt trời Hạ Long thu gom rác tại bãi tắm; Bóc xóa và sơn 

phủ xanh 190 tủ điện (Quốc lộ 18A: 50 tủ, đường Hạ Long: 100 tủ, đường Bãi 

Cháy (đường Hậu Cần): 40 tủ). Đến nay đã vẽ tranh trên 130 tủ điện; tiếp tục 

vận động nhân dân thu dọn, di dời cây cảnh, thùng xốp trồng rau, vật dụng chứa 

rác trên vỉa hè tại các khu dân cư; Số người tham gia: 7.661 lượt người tham gia; 

Tổng lượng rác thải, vật liệu thu gom, xử lý: 9.8 tấn; Tổng chiều dài, diện tích các 

khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường: 208 km 

đường, sân đền Cái Lân, bãi biển; phát quang cây cỏ tại các bãi đất trống: 

0,85ha; Số tuyến mương, đoạn tuyến, cống rãnh, hố ga được nạo vét, khơi thông: 

02 tuyến (đường Trần Bình Trọng thuộc tổ 6 khu 9B và đường Cái Lân đoạn từ đền 

thờ các anh hùng liệt sỹ xuống chân dốc); Đặt 78 bồn hoa giấy kích thước 

(0,4x0,9)m trên kè chắn tại các tuyến đường để tạo cảnh quan khu vực; Phối hợp 
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cùng Ban Quản lý các dịch vụ công ích Thành phố, Công ty CP đầu tư phát triển 

môi trường đô thị Quảng Ninh di dời 02 điểm rác không đảm bảo mỹ quan đô thị, 

an toàn giao thông. 

Kết quả thực hiện trật tự đô thị: Tuần tra 362 lượt về trật tự đô thị; trong đó 

phát hiện 455 trường hợp vi phạm trật tự đô thị (nhắc nhở 375 trường hợp, xử lý 

vi phạm hành chính 42 trường hợp); Tạm giữ: 112 bàn, 646 ghế các loại; 392 biển 

quảng cáo; 88 ô che; 03 xe đẩy bán nước; 20 xe máy bán hàng; 04 xe bán kem; 05 

xe đẩy bán hàng; 02 máy xay nước mía; 11 xe đạp để dưới lòng đường; 77 rổ hải 

sản các loại; 92 rổ rau; 51 rổ hoa quả; 05 xô nhựa; 02 cân đĩa; 05 lẵng hoa. Tháo 

dỡ 04 rào sắt, vách ngăn; 414 mái bạt, 14 băng zôn; Di dời 319 chậu cảnh, 223 

thùng xốp trồng cây, 264 vật dụng chứa rác để trên vỉa hè tại đường Hạ Long, 

đường Hậu Cần, đường Cái Lân, đường 18A, đường Cái Dăm và Khu dân cư 

Đông Hùng Thắng; Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về Trật tự đô thị lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, bán hàng rong 55 trường hợp, thu 

phạt: 73.750.000 đồng; 02 trường hợp treo, rán quảng cáo rao vặt trên trụ điện, 

cột điện, cây xanh, nơi công cộng, tiền phạt là 3.000.000 đồng; Xử phát 01 

trường hợp vi phạm môi trường (Đổ thải chất thải rắn thông thường trái quy định về 

bảo vệ môi trường). Phạt tiền: 3.500.000 đồng; xử phạt Trật tự đô thị lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường làm nơi kinh doanh, bán hàng rong 01 trường hợp, thu phạt: 150.000 

đồng; Xử phạt 47 trường hợp vi phạm TTATGT (14 ô tô, 29 mô tô, 04 xe gắn máy). 

Phạt tiền: 51.850.000đ. Phạt cảnh cáo 01 trường hợp đối với người từ đủ 14 tuổi đến 

dưới 16 tuổi. 

3.  Công tác Văn hóa – xã hội: 

- Trong năm 2023, đã treo dán 175 băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng, cờ 

phướn; trên 900 cờ Tổ quốc + cờ Đảng, 69 pano, appic, 04 phướn thả tại trụ sở 

UBND phường, các tuyến đường Hoàng Quốc Việt, đường Hạ Long, ngã tư Ao 

Cá, ngã tư Bưu Điện ...và Nhà văn hoá các khu dân cư, để tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ trong năm; Thông báo cho các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc; Tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo công 

tác anh ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống 

cháy nổ... Phối hợp với 12 khu dân cư tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực 

hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

về quản lý sử dụng pháo các quy định về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, 

tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Các hoạt động Văn hóa - Thể thao: diễn ra bình thường, đảm bảo các hoạt 

động văn hóa thể thao tại các khu dân cư và của phường ổn định. 

- Quản lý dịch vụ văn hoá: Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng 

của thành phố kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn, thường 

tiến hành kiểm tra, xử lý, giám sát các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ 

trường có tồn tại về PCCC trên địa bàn phường Bãi Cháy. (trong năm đã phối 

hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng Tài nguyên Môi trường thành phố 
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kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp kinh doanh Bar, cơ sở kinh doanh doanh nhà 

hàng, cơ sở kinh doanh Karaoke; Phường tổ chức kiểm tra xử phạt 02 trường hợp 

về quảng cáo số tiền là 3.000.000 đồng). 

Công tác quản lý giáo dục: Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác dạy 

và học, tổ chức ôn truyền thống vẻ vang của Đảng, quản lý học sinh đảm bảo an toàn 

về mọi mặt; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; Tuyên truyền, triển 

khai các biện pháp hiệu quả để nâng cao hiệu quả phòng, chống tai nạn thương  tích; 

phòng, chống đuối nước trẻ em. Tổng kết năm học 2022-2023, xây dựng kế hoạch 

và tổ chức tốt khai giảng năm học mới. Năm 2023 các trường học đều đạt Tập thể 

lao động xuất sắc.  Trung tâm HTCĐ được UBND TP xếp loại tốt. 

- Về công tác Lao động - TB&XH: Tiếp nhận và giải quyết 54 hồ sơ hưởng 

chế độ BTXH đã giải quyết; 03 hồ sơ mai táng phí đối với Người có công; 09 hồ 

sơ mai táng phí đối với đối tượng BTXH; 01 hồ sơ công dân chết do TNGT; 22 

hồ sơ hưởng BHYT đối với đối tượng từ đủ 70- dưới 80 tuổi không hưởng chế độ 

hưu trí/ trợ cấp xã hội, 240 thẻ BHY tế đối với trẻ e dưới 6 tuổi, 13 hồ sơ hỗ trợ 

học phí theo Nghị quyết 344, Nghị quyết 310 của HĐND tỉnh, 03 hồ sơ bảo hiểm 

y tế theo quyết định 62, 01 hồ sơ BHYT theo quyết định 290. 

- Tham mưu Thành lập tổ công tác rà soát xây, sửa nhà theo Quyết định số 

2031/2023/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về hỗ trợ nhà ở đối 

với NCC với cách mạng và thân nhân liệt sỹ trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2023. 

- Công tác y tế: Trạm y tế phường thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban 

đầu cho nhân dân. Năm 2023 tổ chức khám cho 9.055 lượt bệnh nhân, tổ chức tiêm 

chủng mở rộng cho 354 lượt trẻ em. Cấp phát thuốc phòng chống HIV/AIDS, phòng 

chống bệnh tâm thần, lao đầy đủ cho các bệnh nhân. Gửi công văn hướng dẫn yêu 

cầu 615 lượt cơ sở hành nghề y dược tư nhân, mỹ phẩm thực hiện đúng quy định về 

khám chữa bệnh, đình chỉ thuốc, mỹ phẩm; Giám sát 30 cơ sở khám chữa bệnh, kinh 

doanh sử dụng thuốc. Tổ chức uống vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi: 

932/947 trẻ đạt 98,4%. Nâng cao công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 

trong kỳ tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm 43 cơ sở, giám sát 355 cơ 

sở, xử phạt 12 cơ sở = 16.000.000 đồng (đạt 150% KH). 

- Ngoài ra, Trạm Y tế phường đã triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ 

chuyên môn khác như: Chương trình phòng chống các bệnh mãn tính không lây; 

thực hiện nghiêm túc việc phân loại rác thải y tế đảm bảo đúng quy định; phối 

hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh. 

* Công tác Thực hiện chủ đề công tác năm 2023  "Nâng cao chất lượng 

đời sống Nhân dân”:  

- UBND phường Bãi Cháy đã ban hành và triển khai các Kế hoạch: Kế hoạch 

số 39/KH- UBND, ngày 07/03/2023 về triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ 

sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2023; Kế hoạch số 

40/KH- UBND ngày 07/03/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã 
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hội năm 2023; Kế hoạch số 41/KH- UBND ngày 07/03/2023 về việc thực hiện Công 

tác trẻ em và bình đẳng giới năm 2023; Kế hoạch số 84/KH- UBND, ngày 

10/05/2023 của UBND phường Bãi Cháy về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 

2023 trên địa bàn phường Bãi Cháy; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/7/2023 

về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

- Duy trì phường Bãi Cháy không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn 

nghèo giai đoạn 2021-2025 (đã hoàn thành chỉ tiêu). Phối hợp các phòng ban 

chuyên môn cấp trên rà soát đánh giá hộ khá, hộ giàu phù hợp với địa bàn để 

phấn đấu tăng tỷ lệ hộ khá, hộ giàu; tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và tự nguyện 

tăng 105/90 người đạt 116.7% so với Kế hoạch Thành phố giao;  

- Chuyển, phát quà Tết của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, của Phường và 

các đơn vị hảo tâm trên địa bàn phường đến hơn 1.098 các đối tượng chính sách 

người có công, đối tượng bảo trợ và các hộ khó khăn với tổng số tiền = 

1.150.500.000đ; UBND phường phối hợp các tổ chức đoàn thể Chính trị - xã hội, 

các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn phường thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết 

Nguyên đán năm 2023 cho các Hội viên nghèo, khó khăn với tổng số 737 xuất = 

286.140.000 đồng. 

- Chuyển phát quà 27/7/2023: Thực hiện chi trả Quà của Chủ tịch Nước: 

Tổng số 321 suất = 95.400.000 đồng; Quà của UBND tỉnh: Tổng số 327 suất = 

496.500.000đ; Đề xuất Thành phố thăm tặng quà 06 đối tượng người có công trên 

địa bàn.  Quà của phường và xã hội hóa (Từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của 

phường) trích quỹ đền ơn đáp nghĩa 329 xuất = 67.600.000đ; Tham mưu Thành lập 

tổ công tác rà soát xây, sửa nhà theo Quyết định số 2031/2023/QĐ-UBND ngày 

21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về hỗ trợ nhà ở đối với NCC với cách mạng và 

thân nhân liệt sỹ trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2023. 

 - Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân giúp đỡ hộ bà Nguyễn Thị Thơm 

hộ thoát nghèo năm 2022 vẫn còn khó khăn nên địa phương đề nghị Trường mầm 

non  Smart Kids - Hạ Long và 01 nhà hảo tâm tiếp tục nhân giúp đỡ hộ mỗi tháng 

20kg gạo và 2.000.000đ ( Nhà trường và cá nhân trực tiếp đến gia đình trao). 

Thực hiện vận động XHH hỗ trợ đỡ đầu cho 02 trẻ có hoàn cảnh khó khăn đến năm 

18 tuổi (01 cháu thuộc phường Bãi Cháy; 01 cháu thuộc xã Quảng La), mức 

1.000.000đ/tháng/cháu, thời gian thực hiện từ tháng 11/2023; sửa chữa 01 hộ gia 

đình Nguyễn Thị Tươi có hoàn cảnh khó khăn trị giá 66.000.000đ (Trích quỹ 

VNN 30.000.000đ; Công ty cổ phần tập đoàn kinh tế Hạ Long 30.000.000đ; các 

đoàn thể tặng ti vi, bếp ga, quạt trị giá 6.000.000đ). 

4. Công tác Cải cách hành chính 

- UBND phường đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu, trình ký văn bản 

trên hệ thống Một cửa điện tử đảm bảo đạt 100% số hóa văn bản; trong năm 2023, 

UBND phường đã ban hành 1.726 văn bản (1.726 /1.726 văn bản được số hóa). 
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- Kiểm tra, rà soát, cập nhật các TTHC; kịp thời niêm yết tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả hiện đại phường, trên trang Dịch vụ công của Tỉnh; Thủ tục 

hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường, cập nhật trên trang dichvucong.quangninh.gov.vn: 159TTHC. 

- Trong kỳ (15/12/2022-12/12//2023) Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện 

đại phường đã tiếp nhận và giải quyết: 5.068 hồ sơ (5.064 hồ sơ tiếp nhận trong 

kỳ; 04 hồ sơ tồn trước): 

+ Hồ sơ lĩnh vực Lao động, thương binh và xã hội: 91 hồ sơ  

+ Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp:  4.945 hồ sơ  

+ Hồ sơ lĩnh vực Đất đai: 14 hồ sơ 

+ Hồ sơ người có công: 17 hồ sơ 

+ Hồ sơ Khác: 01 hồ sơ 

+ Hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 5.034/5.068 hồ sơ = 99.33% 

+ Hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn:  26/5.068 hồ sơ = 0.51% 

+ Hồ sơ hủy: 290 hồ sơ. 

+ Hồ sơ quá hạn: 08/5.068  = 0.16%, Lý do: Đã có báo cáo giải trình gửi 

TTHCC thành phố (08 hồ sơ thuộc lĩnh vực Tư pháp, thực tế các hồ sơ đã được 

giải quyết và trả công dân đúng và trước hạn, lỗi quá hạn khi thực hiện quy trình 

trên máy, do hệ thống mạng bị lỗi, treo hồ sơ, không thể ký số nên công chức 

không xử lý được quy trình trên CQĐT đúng hạn). 

+ Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến từ ngày 15/12/2022-12/12//2023: 

5.064/5.064 =100% 

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Từ 15/12/2022-12/12//2023, công 

tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện thường xuyên và định kỳ:  

+ Tiếp 30 lượt công dân (30 người); qua tiếp công dân đã nhận 27 đơn = 27 

vụ việc (có 24 vụ việc phát sinh mới), chi tiết: 

- Tiếp thường xuyên của trụ sở tiếp công dân là 20 lượt công dân (20 người); 

qua tiếp công dân đã nhận 17 đơn = 17 vụ việc (trong đó có 03 vụ việc cũ, có 14 

vụ việc phát sinh mới). 

- Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND phường là 10 lượt công dân (10 người); 

qua tiếp công dân đã nhận 10 đơn = 10 vụ việc (10 vụ việc phát sinh mới). 

* Kết quả giải quyết:  

- Đơn kỳ trước chuyển sang:                  09 đơn = 09 vụ việc. 

- Đơn phát sinh mới trong năm 2023:        56 đơn = 56 vụ việc. 

- Tổng số đơn phải giải quyết:              65 đơn = 65 vụ việc. 

- Đã giải quyết:                                       64 đơn =  64 vụ việc. 

- Số đơn còn phải giải quyết:        01 đơn =  01 vụ việc. 

5. Công tác quốc phòng 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện hoàn 

thành toàn diện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra; xây dựng Kế hoạch phối hợp 
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với các lực lượng chức năng bảo đảm tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn 

phường, tổ chức tuần tra, kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ hình thành điểm 

nóng về ANTT trên địa bàn.  

Công tác huấn luyện Dân quân, giáo dục quốc phòng an ninh: Tham mưu 

cho Hội đồng giáo dục QPAN phường xây dựng Kế hoạch trình thành phố phê 

duyệt, triển khai mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4 năm 2023, thời 

gian (04 ngày) từ ngày 08 đến ngày 11/6/2023 quân số 70 đồng chí, được chọn là 

đơn vị phục vụ kiểm tra công tác Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh cấp 

trung ương. Tham mưu cho UBND phường triển khai tổ chức huấn luyện lực 

lượng Dân quân cụm Bãi Cháy, Hùng Thắng, Giếng Đáy (phường Bãi Cháy làm 

cụm trưởng) thời gian từ ngày 12/7 đến ngày 23/7, quân số 42 đồng chí. 

Hoàn thành nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương và 100% chỉ tiêu giao 

quân: Triển khai đăng ký nghĩa vụ quân sự cho các nam công dân trong độ tuổi 

(162 công dân). Tổ chức đăng ký tạm vắng, di chuyển nghĩa vụ quân sự về các 

trường cao đẳng, đại học cho 154 trường hợp. Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban xây 

dựng Nghị quyết, Kế hoạch về tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024. Ngày 18/10 đã tổ chức khám sơ 

tuyển cho 83 công dân. Đề nghị khám tuyển cấp thành phố ngày 28/11/2023 cho 

83 công dân. Công tác Đảng, công tác chính trị: Tăng cường công tác phối kết hợp 

với các ban ngành đoàn thể, khu phố tổ dân tuyên truyền vận động nhân dân chấp 

hành thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; Tuyên 

truyền, vận động các tổ dân, khu phố thực hiện tốt Luật NVQS; Tham mưu cho 

Đảng ủy thành lập chi bộ quân sự phường theo đúng quy định. Đón nhận 12 quân 

nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự và đăng ký vào ngạch dự bị động viên 

(có 02 quân nhân được kết nạp Đảng). Cử 01 quân nhân đã xuất ngũ đi đào tạo Sĩ 

quan dự bị thời gian đào tạo 3 tháng tại trung đoàn 244. Phân công 01 đồng chí Phó 

Chỉ huy trưởng QS tham gia đào tạo lớp Trung cấp ngành Quân sự cơ sở Theo 

Quyết định của UBND thành phố tại trường Quân sự QK. 

Công tác Hậu cần - Kỹ thuật: Duy trì bảo quản chặt chẽ vũ khí trang bị, 

không để hư hỏng, thất thoát, tủ súng bảo quản gọn gàng ngăn nắp, đúng nơi quy 

định; Được Ban CHQS thành phố đánh giá xếp loại tốt qua các đợt kiểm tra. 

6. Công tác An ninh: 

 - Trong năm 2023, tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn phường luôn 

được giữ vững ổn định, không xảy ra vụ việc gì phức tạp; chưa phát hiện hoạt 

động chống phá của các tổ chức phản động, các đối tượng cơ hội chính trị, tiêu 

cực bất mãn; không để xảy ra các hoạt động tuyên truyền phá hoại, tư tưởng kích 

động, chống phá Đảng, Nhà nước trên địa bàn. 

- Tình hình tôn giáo, tín ngưỡng trong nhân dân được đảm bảo, chưa phát 

hiện vấn đề gì gây ảnh hưởng đến tình hình An ninh chính trị - TTATXH. 

- Trong năm có 140.688 lượt người nước ngoài đến lao động, học tập, làm 
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việc tại địa bàn, quá trình cư trú trên địa bàn không để xảy ra vụ việc gì liên quan 

đến ANTT, không có trường hợp người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa 

bàn phường. Các lễ hội diễn ra, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc trên 

địa bàn đều đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

- Đảm bảo tốt an ninh chính trị, không để xảy ra điểm nóng, giảm tối đa các 

tệ nạn xã hội trên địa bàn: Trong năm 2023, tình hình ANCT - TTATXH được 

giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, không có trọng 

án xảy ra. Việc rà soát lập danh sách, quản lý các đối tượng được quan tâm, triển 

khai thực hiện thường xuyên, liên tục. 

- Công tác xây dựng các mô hình tổ chức quần chúng đảm bảo ANTT: duy trì, 

củng cố các mô hình, gồm: Mô hình ANTT “Tổ nhân dân tự quản về ANTT” với 104 

tổ với 6.748 thành viên là hộ gia đình tham gia; Mô hình “Phong trào tự quản về 

ANTT trong các cơ sở lưu trú, nhà cho thuê trọ”; Mô hình phong trào “Khu dân cư 

đảm bảo an toàn PCCC” tại Khu phố 9A; Mô hình phong trào “Tổ liên gia an toàn 

Phòng cháy và chữa cháy” tại Tổ 2B, Khu 9A, Phường Bãi Cháy; Mô hình phong trào 

“Điểm chữa cháy công cộng” tại tổ 2, khu 8, phường Bãi Cháy, TP Hạ long; Xây 

dựng 15 Tổ liên gia an toàn PCCC; Xây dựng 44 Điểm chữa cháy công cộng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm 

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, có trọng tâm, trọng 

điểm của Đảng ủy- HĐND, phối hợp của MTTQ và các đoàn thể phường; sự nỗ 

lực, chung sức của cả hệ thống chính trị, các lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân 

dân. Phường Bãi Cháy cơ bản giữ vững địa bàn an toàn, tạo đà phát triển kinh tế, 

công tác an sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục, y tế, văn hóa thể thao tiếp tục 

được quan tâm. Công tác quản lý đất đai, TTĐT, vệ sinh môi trường được triển 

khai quyết liệt; công tác giải quyết đơn thư được duy trì. Quốc phòng an ninh được 

giữ vững, trật tự ATXH được đảm bảo. 

2. Một số tồn tại, hạn chế: 

Tuy các chỉ tiêu của năm đều đạt và vượt kế hoạch, song vẫn còn chỉ tiêu thu 

ngân sách chưa đảm bảo theo tiến độ, đạt thấp so với kế hoạch được giao. 

- Công tác quản lý Nhà nước về TTĐT, việc thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU của 

BTV thành ủy đã được chỉ đạo sát sao, quyết liệt tuy nhiên vẫn còn tồn tại việc lấn 

chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh, nhiều hàng quán, xe oto, xe máy dừng, đỗ 

bừa bãi lấn chiếm lòng đường vỉa hè gây mất TTĐT, TTATGT; Một số hộ dân đổ 

rác không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; tình 

trạng quảng cáo rao vặt tại các cột điện, bốt điện vẫn còn diễn ra. 

- Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, đề nghị có thời điểm chưa kịp thời, 

công tác phối hợp kiểm tra, giám sát các hoạt động quản lý đất đai, xây dựng 

chưa được thường xuyên, chặt chẽ nên vẫn còn xảy ra tình trạng xây dựng không 

phép, trái phép, sai quy hoạch… 
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III. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện chủ đề công tác năm 2023  "Nâng cao chất lượng đời sống 

Nhân dân”, UBND phường tập trung chỉ đạo các đơn vị bám sát các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ tại Nghị quyết 71-NQ/TU, ngày 14/12/2022 của Thành ủy; Nghị quyết 

số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND Thành phố; Nghị quyết số 83-

NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường; Nghị quyết số 

33/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về phương 

hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Kế hoạch số 138/KH-UBND 

ngày 31/12/2022 của UBND phường về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; linh 

hoạt, chủ động, quyết liệt trong triển khai thực hiện, tập trung các nhiệm vụ trọng 

tâm, trọng điểm, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, trong đó: 

1. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ, giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 của UBND Thành phố và tuyên 

truyền, quán triệt triển khai các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023 của Tỉnh và Thành phố. Tập trung chỉ đạo các hoạt động tổng kết năm 

2022 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023, chuẩn bị các nội 

dung trình tại các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của HĐND phường khoá X. 

2. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức các sự kiện, lễ kỷ niệm, lễ hội, 

Tết trên địa bàn phường nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của 

Đảng; chỉ đạo công tác tổng dọn vệ sinh môi trường, trang trí, tuyên truyền, công 

tác thăm hỏi tặng quà, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp Tết dương 

lịch và chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

3. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tập trung vào 

quy hoạch, đất đai, tài nguyên, môi trường; phát triển các lĩnh vực văn hóa, bảo 

đảm an sinh xã hội; quản lý cán bộ, công chức; thực hiện tốt cải cách hành chính. 

4. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, đơn vị tham mưu, ban hành các văn 

bản, kế hoạch, báo cáo triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác trọng 

tâm ngyy từ đầu năm 2023: Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2022 của 

UBND phường về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch thực hiện chủ 

đề công tác năm; kịch bản tăng trưởng kinh tế. 

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 

của ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của 

UBND thành phố Hạ Long “V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao 

hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hạ 

Long”: Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn 

phường, thực hiện ký cam kết về tiến độ và các nội dung thực hiện. 

PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024  

I. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu tổng quát:  

Tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, gắn kết chặt chẽ với 

bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả các đột phá chiến lược; Nâng cao hiệu quả 
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quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; xây dựng 

và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trở thành nguồn lực nội sinh, 

động lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, gắn với chú trọng bảo 

đảm an sinh xã hội, nâng cao chất lượng mọi mặt đời sống của Nhân dân. Quản lý 

chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Quyết liệt 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an 

ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.  

2.2. Mục tiêu chủ yếu:  

Về kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh: (1) Phấn đấu thu ngân sách đạt 

và vượt kế hoạch thành phố giao (Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu) tăng 5%; 

(2) Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 300 lao động trở lên; (3) Thành 

lập mới 100 doanh nghiệp trở lên; (4) Duy trì phường không còn hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; (5) Phấn đấu 100% thủ tục hành 

chính có phát sinh hồ sơ đều đc tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến; (6) Tỷ lệ 

khu phố văn hoá đạt 80% trở lên; (7) Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 95% trở lên; (8) 

Phường đạt “Chuẩn văn minh đô thị”; (9) Đảm bảo tốt an ninh chính trị, không để 

xảy ra điểm nóng, giảm tối đa các tệ nạn xã hội trên địa bàn; (10) Hoàn thành 

nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương và 100% chỉ tiêu giao quân; (11) Phấn 

đấu duy trì Phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, phấn 

đấu hoàn thành ở mước cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm theo Nghị quyết của 

HĐND phường giao.  

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng 

chống hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp cuối năm. 

3. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 

các công trình theo Nghị quyết 21-NQ/TU. 

4. Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, xử lý vi 

phạm trật tự xây dựng đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây 

dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Phối hợp với các phòng ban chuyên 

môn của Thành phố tổ chức nạo vét hệ thống cống, rãnh thoát nước trên địa bàn 

phường; Tăng cường công tác TTĐT, vệ sinh môi trường theo Chỉ thị số 20-

CT/TU và  Kế hoạch số 216/KH-UBND kịp thời kiểm tra, xử lý tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra, 

xử lý, kịp thời phát hiện các trường hợp xả rác thải bừa bãi, đặc biệt xử lý các 

trường hợp xả rác khu du lịch; Chủ động triển khai các hoạt động đảm bảo công 

tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.  

5. Chủ động thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc 

phòng - an ninh, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giữ gìn trật tự an toàn xã 

hội; không để bi động, bất ngờ; tập trung đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm 

hình sự, ma túy, kinh tế; quan tâm phòng ngừa đấu tranh tội phạm trộm cắp, cố ý 
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gây thương tích, tín dụng đen…. 

6. Duy trì trực tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần và nâng cao tỷ lệ giải quyết 

đơn thư, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp; Tăng cường cải cách hành chính, 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc; nâng cao chất lượng 

thực thi công vụ, giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

của phường; nâng cao tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực 

tuyến đạt 100%. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện giao dịch, dịch vụ công trực tuyến  mức độ 3,4 đạt kết quả. Chuyển đổi 

phần mềm ISO trên hệ thống, Chuyển đổi hóa chữ ký số. 

7. Tiếp tục làm tốt công tác lao động, giải quyết việc làm; công tác bảo trợ 

xã hội, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác 

giảm nghèo. 

8. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các dịch vụ văn hóa, tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều 

kiện; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tại các cơ sở giáo dục 

mầm non trên địa bàn….Duy trì tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ thống 

truyền thanh không dây; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị của phương (công tác cải cách hành chính, phòng chống dịch bệnh, công 

tác đảm bảo an toàn thực phẩm, tuyên truyền theo các nội dung theo trọng tâm của 

UBND Thành phố..). 

9. Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực 

hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo QĐ số 1300/QĐ-BYT của Bộ y tế, 

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường, kiểm tra, phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, và các bệnh ở người; Tăng cường kiểm tra công 

tác đảm bảo VSATTP ; Phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức khám sức khỏe 

định kỳ và cấp thuốc cho người từ 80 tuổi trở lên trong toàn phường; Phối hợp với 

các trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường học, lớp 

mầm non trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác dân số và phát triển năm 2024. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và xây 

dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND phường Bãi Cháy./.  

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Hạ Long; 

- Đảng ủy - HĐND - UBND phường Bãi Cháy; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- 12 khu phố phường Bãi Cháy; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuấn 
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